
                                                                                                    
Απόσπασμα Πρακτικού  

Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  
  26η   Τακτική  Συνεδρίαση 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  12.11.2024&13.11.2024 

Ημέρα & Ώρα Τρίτη,18:30&Τετάρτη 
17:00(συνεχιζόμενη) 

Αριθμός Πρόσκλησης 26085/27.10.2023 

Ημερομηνία Επίδοσης 08.11.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Ζαγουρής Χαράλαμπος 
7. Κανελλοπούλου Ελένη 
8. Κωστάλας Αντώνης 
9. Μακροδημήτρης Θανάσης (αποχώρησε πριν τη συζήτηση του 3ου θέματος  της συνεδρίασης) 
10. Πάλλη Δήμητρα 
11. Σίνης Σταμάτης 
12. Στουραΐτης Ηλίας (αποχώρησε πριν τη συζήτηση του 3ου θέματος  της συνεδρίασης) 
13. Στάμου Νικόλαος 
14. Συρίγος Μιχάλης 
15. Φλεβάρης Παναγιώτης 
16. Μακρή Αρετούσα  
17. Ιατρού Σωτήριος  
18. Ξεφτέρης Ιωάννης 
19. Ρουμπάνης Παναγιώτης 
20. Ανανιάδης Ιωάννης 
21. Κωστάλας Γιώργος 
22. Κουλουβράκη Ιωάννα 
23. Ζιάκας Σπύρος  

Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Λουκάς Κωνσταντίνος  
2. Περράκης Κωνσταντίνος 

   
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, η κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 26ης   Τακτικής 
Συνεδρίασης, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος Λουκάς, έχοντας 
νόμιμα κληθεί. Παρών   ήταν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. Μπούζας Ευάγγελος και  ο  
Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. Κωνσταντίνου, κ. Κάϊλας Νικήτας ενώ απούσα ήταν η 
Προέδρος   της Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου Ασημίνα, έχοντες άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα 
με το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. Παρούσα και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την 
τήρηση των πρακτικών. Λόγω παρέλευσης της ώρας αποφασίσθηκε ομόφωνα η διακοπή της 
συνεδρίασης και η συνέχιση αυτής  την Τρίτη 13/11/2024 στις 17:00. 
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ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης περί επιβολής του τέλους επί των ακαθαρίστων 

εσόδων για το έτος 2025 και εφεξής». 

 

Αριθμός Απόφασης: 142/2024 

Η  κ. Πρόεδρος,  εισηγούμενη  το 8ο θέμα Ημερήσιας Διάταξης , απηύθυνε το λόγο στην 

αρμόδια υπάλληλο της Οικονομικής Υπηρεσίας κ. Γαϊτανιώ Μαργαρίτη, η οποία  έκανε τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις  και στον Αντιδήμαρχο Οικονομικών κ. Ζαγουρή Χαράλαμπο, ο 

οποίος  έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου την υπ’ αριθ. 273/2024 απόφαση 

της Δημοτικής Επιτροπής, η οποία εστάλη με το υπ’ αριθ. πρωτ. 25801/06.11.2024 

διαβιβαστικό έγγραφό της προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο και στην οποία  

αναφέρονται τα εξής΅: 

Ο κος Πρόεδρος, μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75, παρ.1 του Ν.3852/2010), κήρυξε της 

έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης περί «επιβολής τέλους επί των 

ακαθαρίστων εσόδων για το έτος 2025 και εφεξής», έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής την 

αριθμ. πρωτ: ΔΥ/16.10.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα 

ακόλουθα: 

«Αξιότιμες κυρίες, αξιότιμοι κύριοι,  

1. Σύμφωνα με την περίπτ. ιγ) της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10 η Οικονομική Επιτροπή «ιγ) 

Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του Δήμου, με την επιφύλαξη της 

περ. βε΄ της παρ. 1Β του άρθρου 73, αξιολογεί την υλοποίησή τους και εισηγείται τροποποιήσεις, όπου 

απαιτούνται. Οι κανονιστικές αποφάσεις αξιολογούνται υποχρεωτικά από την οικονομική επιτροπή κάθε δύο 

(2) χρόνια, από την έναρξη ισχύος τους. 

2. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 74Α του Ν.3852/10, της αυτό προστέθηκε με το άρθρο 9 του 

Ν.5056/23 «1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία 

γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη Οικονομική Επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική 

επιτροπή των δήμων, καθώς και της αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί 

της αρμοδιότητες αυτές.». 

3. Σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν αναφορικά με την επιβολή του τέλους επί των ακαθαρίστων 

εσόδων, όπως αυτές κωδικοποιήθηκαν με το άρθρο 30 του Ν. 5143/24, το τέλος επιβάλλεται σε: α) κάθε 

είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός των χώρων 

δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά 

προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, β) ζυθοπωλείων και μπαρ, 

ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, γ) καντινών, δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και 



3 

 3 

άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με 

μουσική και ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται τέλος 

υπέρ των δήμων, στην περιφέρεια των οποίων ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της 

αξίας των ακινήτων. Το τέλος αυτό υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα 

καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για τα καταστήματα της περ. δ) και σε 

ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα καταστήματα της περ. ε). Με απόφαση του οικείου δημοτικού 

συμβουλίου το τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των καταστημάτων των περ. α) έως και γ) μπορεί να 

αυξάνεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%) και, επιπλέον, μπορεί να 

διαφοροποιείται είτε κατά οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται σαφώς με την εν λόγω απόφαση είτε κατά 

κατηγορίες καταστημάτων. Η ισχύς της ως άνω απόφασης αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της. 

Στο τέλος της παρούσας υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα των πιο πάνω 

περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και 

κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, καθώς 

και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία 

πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

Στους δήμους και στις περιοχές-τμήματα δήμων, όπου δεν ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, το ανωτέρω τέλος μπορεί να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού 

τους συμβουλίου. 

Το τέλος μπορεί να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις 

εκατό (0,5%), και στις παρακάτω κατηγορίες καταστημάτων: α) ειδών λαϊκής τέχνης, β) ενθυμίων και δώρων, 

γ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, ιστιοσανίδων, ειδών 

χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ και εκμάθησης καταδύσεων, 

γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους λουόμενους, δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι 

και ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ, ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, 

ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή 

χρήση και στ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους. 

Σε περίπτωση διάθεσης προϊόντων και υπηρεσιών στο πλαίσιο άσκησης πολλαπλών οικονομικών 

δραστηριοτήτων από τα ανωτέρω καταστήματα, για τον προσδιορισμό του οφειλόμενου κατά τα ανωτέρω 

τέλους λαμβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία προέρχονται μόνο από τη λιανική πώληση των 

προϊόντων και των υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, όπως αυτά προκύπτουν 

από τη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 1080/1980 (Α' 246) και τα εκκαθαριστικά σημειώματα του 

Φ.Π.Α.. 

Το τέλος βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν 

που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το καταβάλλει, είτε είναι είτε δεν είναι υπόχρεος στην 

πληρωμή Φ.Π.Α., με υποβολή δήλωσης προς την Α.Α.Δ.Ε.. 
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Ακόμα σύμφωνα με την υπ’ αριθμόν 39704/6-12-2012 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών από το ανωτέρω 

τέλος δεν εξαιρούνται τα καταστήματα που λειτουργούν στη χερσαία ζώνη λιμένων και βρίσκονται εντός της 

εδαφικής περιφέρειας του δήμου.     

Κατά συνέπεια και λαμβάνοντας υπόψη μας τα ανωτέρω κρίνουμε ως επιβεβλημένη την συνέχιση επιβολής 

του τέλους στις κάτωθι κατηγορίες επιχειρήσεων που βρίσκονται εντός και εκτός του αντικειμενικού 

συστήματος προσδιορισμού αξίας των ακινήτων, όπως αυτή είχε αποφασιστεί με την υπ’ αρίθμ. 100/2022 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δ. Λαυρεωτικής και ενημερώνουμε τη δημοτική επιτροπή για τη 

δυνατότητα  διαμόρφωσης του ποσοστού επιβολής του τέλους ως κάτωθι:  

➢ Ποσοστό τέλους 0,75% επί των ακαθάριστων εσόδων από 0,50% : 

Α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός των 

χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά 

προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, 

Β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, 

Γ) καντινών, 

➢ Ποσοστό τέλους 5% επί των ακαθάριστων εσόδων: 

Δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδείων, κέντρων 

διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και 

➢ Ποσοστό τέλους 2% επί των ακαθαρίστων εσόδων:  

Ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού  

Στο τέλος επί των ακαθαρίστων υπάγονται κατ’ αντιστοιχία και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα 

των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής 

και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, 

καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα 

οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

Παρακαλούμε για την λήψη σχετικής απόφασης, για την συνέχιση επιβολής του τέλους επί των ακαθαρίστων 

εσόδων, και την αύξηση ή μη  του συντελεστή του τέλους σε ποσοστό 0,75% για τις επιχειρήσεις των 

περιπτώσεων α), β) και γ) για το έτος 2025 και εφεξής.»  

 

Έπειτα από τα ανωτέρω, ο κος Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή 

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη: 

− τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/06.10.2023), 

− τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, 

− τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν.5143/2024 (ΦΕΚ 161/Α/11.10.2024), 

− την προηγούμενη υπ’ αριθμ. 100/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
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− την υπ’ αριθμ. πρωτ: ΔΥ/16.10.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  κ α τ ά  π λ ε ι ο ψ η φ ί α  

(5 ψήφοι ‘’Υπέρ’’, 2 ‘’Κατά’’) 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο: 

Α. Τη συνέχιση επιβολής του τέλους στις κάτωθι κατηγορίες επιχειρήσεων που βρίσκονται εντός και εκτός του 

αντικειμενικού συστήματος προσδιορισμού αξίας των ακινήτων, όπως αυτή είχε αποφασιστεί με την υπ’ 

αριθμ. 100/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής. 

Β. Τη διαμόρφωση του ποσοστού επιβολής του τέλους ως εξής: 

 

Ποσοστό τέλους 0,75% επί των ακαθάριστων εσόδων από 0,50% : 

Α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός των 

χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά 

προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, 

Β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, 

Γ) καντινών. 

 

Ποσοστό τέλους 5% επί των ακαθάριστων εσόδων: 

Δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδείων, κέντρων 

διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και 

 

Ποσοστό τέλους 2% επί των ακαθαρίστων εσόδων:  

Ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού  

 

Στο τέλος επί των ακαθαρίστων υπάγονται κατ’ αντιστοιχία και τα Κέντρα Διασκέδασης και τα καταστήματα 

των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής 

και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε Εμπορικά Κέντρα, 

καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα 

οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

 

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής, κα Αρετούσα Μακρή επικεφαλής της Παράταξης ‘’Ενότητα – Δημιουργία’’, 

μειοψήφησε διότι διαφωνεί με την αύξηση του ποσοστού του τέλους από 0,5% σε 0,75%. 

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής, κος Ιωάννης Ανανιάδης, επικεφαλής της παράταξης ‘’Λαϊκή Συσπείρωση 

Λαυρεωτικής’’, μειοψήφησε δηλώνοντας ότι πρέπει να καταργηθεί το τέλος του 0,5%, ενώ συμφωνεί με το 

τέλος του 5%.  

Αναλυτικά θα εκφράσουν τις απόψεις τους κατά τη συζήτηση του θέματος στο Δημοτικό Συμβούλιο. 
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  Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των Δημοτικών Συμβούλων οι οποίοι  εξέφρασαν τις 

απόψεις τους και τοποθετήθηκαν επί του θέματος ως εξής: 

Η   επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» Μακρή Αρετούσα  

τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει  ότι καταψηφίζουν ως παράταξη μόνο την αύξηση 

του ποσοστού του τέλους από 0,50% σε 0,75%. 

Ο επικεφαλής  της Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης,  τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει  ότι καταψηφίζουν, ως 

παράταξη συνολικά την επιβολή τελών των ακαθαρίστων εσόδων. 

Η επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΔΥΝΑΜΗ ΑΛΛΑΓΗΣ» κ. Κουλουβράκη Ιωάννα 

τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει  ότι καταψηφίζουν ως παράταξη μόνο την αύξηση 

του ποσοστού του τέλους από 0,50% σε 0,75%. 

 

Στη συνέχεια η κ. Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να ψηφίσει σχετικά. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο  

        Αφού έλαβε υπ’ όψιν: 

• Την εισήγηση της  κ. Προέδρου . 

• Τις διατάξεις  των άρθρων 65, 67 και 69  του Ν. 3852/2010 

      (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης       

διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως έχει αντικατασταθεί κ’ ισχύει. 

• Την εισήγηση του Αντιδημάρχου κ. Ζαγουρή Χαράλαμπου 

• Τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν.5143/2024 (ΦΕΚ 161/Α/11.10.2024), 

• Την υπ’ αριθ. 100/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, 

• Την υπ’αριθ.πρωτ. ΔΥ 16.10.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

• Την  υπ. αριθ. 273/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαυρεωτικής  

 

και μετά από διαλογική συζήτηση όλων όσων ζήτησαν και πήραν το λόγο, όπως 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης,  
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AΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α. Τη συνέχιση επιβολής του τέλους στις κάτωθι κατηγορίες επιχειρήσεων που 

βρίσκονται εντός και εκτός του αντικειμενικού συστήματος προσδιορισμού αξίας των 

ακινήτων, όπως αυτή είχε αποφασιστεί με την υπ’ αριθ. 100/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής. 

Β. Τη διαμόρφωση του ποσοστού επιβολής του τέλους ως εξής: 

 

Ποσοστό τέλους 0,75% επί των ακαθάριστων εσόδων από 0,50% : 

Α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για 

κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο 

φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον 

διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, 

Β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, 

Γ) καντινών. 

 

Ποσοστό τέλους 5% επί των ακαθάριστων εσόδων: 

Δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, 

καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και 

 

Ποσοστό τέλους 2% επί των ακαθαρίστων εσόδων:  

Ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού  

 

Στο τέλος επί των ακαθαρίστων υπάγονται κατ’ αντιστοιχία και τα Κέντρα Διασκέδασης 

και τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε 

ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, τα 

καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε Εμπορικά 

Κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και 

των πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

 

Α) Μειοψήφησαν  του θέματος μόνο ως προς την αύξηση του ποσοστού του τέλους από 

0,50% σε 0,75%, η  επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» κ. 

Μακρή Αρετούσα και οι Δημοτικοί  Σύμβουλοι της παράταξης αυτής, Ιατρού Σωτήρης, 

Ξεφτέρης Ιωάννης, Ρουμπάνης Παναγιώτης  καθώς και  η επικεφαλής της Δημοτικής 

παράταξης «ΔΥΝΑΜΗ ΑΛΛΑΓΗΣ» κ. Κουλουβράκη Ιωάννα και ο  Δημοτικός Σύμβουλος της 

παράταξης αυτής  κ. Ζιάκας Σπύρος. 
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Β) Μειοψήφησαν επί του συνόλου  του θέματος ο επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης 

«ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. Ανανιάδης Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος 

της παράταξης αυτής  κ. Κωστάλας Γιώργος.  

 

Αναθέτει τα περαιτέρω στο Δήμαρχο κ. Δημήτριο Λουκά. 

 
Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώστηκε, πήρε αριθμό απόφασης 142/2024 

και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

               ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 


